180. Verum, cum horum Planetarum orbitæ Ellipticæ sint, neque ita parvam eccentricitatem habeant, nam Saturni quidem eccentricitas est partium 5432, Jovis 2506; ac proinde illa ad semiaminem suum transversum 95418, ut 5693 ad 100000, hæc ad suum 52029, ut 4816 ad 100000; pro diversâ positione loci oppositionis ad bina Aphelia, diversa etiam erit ratio distantiarum PI, PS, IS, ac vires diversæ. Et quidem discriminem erit non penitus contemnendum. Si enim conjunctio accideret Jove Aphelio, & Saturno Perihelio, effet $PS = 89986$, $IS = 54535$, $PI = 35451$. Si autem fieret Jove Perihelio,

& Saturno Aphelio, effet PS = 100850;

IS = 49523, PI = 51327. Quare valor ille $\frac{x}{g}$.
primæ formulæ numeri 177 effet in primo ca-
ſu o. 010192, in ſecundo o. 008905, qui in-
ter ſe octava circiter ſui parte differunt.

181. Tantum ſanè diſcrimen ad multa fal-
tem annorum millia haberi non poterit; cum
obſervationes Astronomicæ oſtendant Jovis,
ac Saturni Aphelia vix moveri; nunc autem
tribus fere signis a ſe invicem diſtent; Eſt
enim ex Cassinianis tabulis ad annum 1752
Longitudo Aphelii Saturni ſign. $8: 29^{\circ}: 16': 7''$

Jovis vero ſig. $6: 10^{\circ}: 16': 28''$; unde fit, ut
nec in medias utriusque diſtantias conjuнctio-
nes, atque oppositiones poſſint iſcidere.

182. Facile autem pro quovis angulo ASP,
qui mēſuret diſtantiam Saturni P ab Aphe-
lio A, inveniri poterunt rectæ SP, SI, PI,
quæ virium mēſuram exhibeant pro caſu,
quo ibidem habeatur conjuнctio. Producta
enim SP in R, ut SR æquetur axi transverſo,
ductaque FR, in triangulo FSR dabitus latus
SF æquale duplæ eccentricitati = 10864, SR
æquale duplæ diſtantiarum mediæ = 190836, ac
angulus iis interceptus, unde haberetur an-
gulus SRF, & SPF ejus duplum ob PF = PR;
ac proinde in triangulo SPF datis jam binis
angulis, & latere SF invenietur SP. Quoniam
vero innotescit angulus VSA, ac datur an-
gulus ASI; habebitur & VSI, ac ob Sr, Sf pa-
riter

riter notas innotescit SI; unde eruitur & IP.
Ac similiter pro oppositione eruitur SI.

183. Generaliter autem exprimentur ejusmodi lineæ ope hujus satis noti lemmatis.
Si in quodam triangulo basis dicatur 2b, summa laterum 2a, alteruter angulus ad basim x,
erit latus ei angulo adjacens $\frac{aa - bb}{a - b \cos. x}$. Id

autem lemma sic facile demonstratur. Sit hujusmodi triangulum SPF, & demisso perpendiculari FO in latus SP, fiat $SP = z$, ac proinde $FP = z a - z$, sitque $PSF = x$. Erit ut 1 ad $\cos. x :: SF = z b$. $SO = z b \cos. x$. Est autem $FP^2 + 2 SP \times SO = SP^2 + SF^2$, nimirum $4aa - 4az + zz + 4bz \cos. x = z^2 + 4b^2$; ac proinde eliso z^2 ; & dividendo per 4, erit $a^2 - b^2 = az - bz \cos. x$, sive $z = \frac{a^2 - b^2}{a - b \cos. x}$. Habito nimirum angulo ASP, invenietur per hoc lemma SP, & habito angulo VSI, habebitur SI.

184. Multo adhuc facilius eadem distantia eruentur ope tabularum Astronomicarum, in quibus pro quavis anomalia vera ASP habetur distantia vera SP. Data autem anomalia vera Saturni, & adjecta eidem distantia MN apheliorum = 78° 59' 39", habebitur anomalia vera Jovis, & ipsi respondens distantia SI pro coniunctione; vel adhuc addito semicirculo,

culo, habebitur anomalia vera puncti ; , & ipsi respondens distantia vera Si .

185. Hoc pacto pro tricenis saltem gradibus anomaliae veræ Saturni , possent computari ex lineæ , & ope earum vires , tum pro conjunctione , tum pro oppositione sive Jovis , sive Saturni ibidem facta , & tabula construi , ex qua deinde eadem haberentur pro quavis conjunctione , vel oppositione ubilibet contingente , ope nimirum usitata interpolationis , ac ex ipsa tabula innotesceret etiam , in quibus conjunctionibus maximæ deberent esse vires ejusmodi , in quibus minimæ .

186. *Scholium 2.* Posset etiam generali formula exprimi vis perturbans in conjunctione , & methodo usitata in quæstionibus de maximis , & minimis , posita differentia formulæ æquali nihilo , investigari puncta , in quibus maxima ea evaderet , vel minima . Sed calculum admodum implexum indicabot tantum .

187. Dicatur axis transversus Saturni $= 2a$, eccentricitas $= b$, axis Jovis $= 2p$, eccentricitas $= q$, sinus anguli FSP $= x$, cosinus $= y$ $= \sqrt{1 - xx}$, sinus dati anguli VSA $= m$, cosinus $= n = \sqrt{1 - mm}$, eritque ex Trigonometria cosinus anguli VSP $= ny - mx$. Erit autem per num. 183 , SP $= \frac{aa - bb}{a - by}$, SI $= \frac{pp - qq}{p - nqy + mqn}$. Quare PI $= \frac{aa - bb}{a - by} - \frac{pp - qq}{p - qy}$

$\frac{pp - qq}{p - nqy + mqx}$. Hinc autem cum juxta-
num. 177 formula pro Saturno in conjunctio-

$$\text{ne sit } \frac{IxSP^2}{SI^2} + \frac{IxSP^2}{PI^2} = IxSP^2 \times \left(\frac{1}{SI^2} + \frac{1}{PI^2} \right),$$

$$\text{erit eadem } Ix \left(\frac{(aa - bb)}{(a - by)} \right)^2 \times \left(\frac{(p - nqy + mqx)}{(pp - qq)} \right)^2 + \\ \frac{(a - by)^2 \times (p - nqy + mqx)^2}{(aa - bb)^2 \times (p - nqy + mqx)^2 - (a - by) \times (pp - qq)^2}.$$

Hujus formulæ si capiatur differentia, tum
pro y substituatur $\sqrt{1 - xx}$, & pro $\frac{-xdx}{\sqrt{1 - xx}}$ pro

dy ; habebitur æquatio cum sola incognita x , quæ
exhibebit sinum cuiusvis anomaliæ veræ, cui
maxima, vel minima vis respondet; eadem
autem formula, substituto pro x sinu, pro y co-
sinu anomaliæ veræ Saturni, exhibebit quanti-
tatem illam $\frac{u}{g}$, quæ eodem prorsus pacto in-
venitur etiam pro Jove, & eadem est methodus
pro oppositionibus.

188. Verum cum formulæ adeo implexæ
proveniant; valor quidem vis perturbantis
multo facilius invenitur methodis superioris
scholii, vel etiam constructione binarum El-
lipsum, quæ valorem ipsum ad rem præsen-
tem satis proximum exhiberet. Loca autem
maximæ vis perturbantis, vel minimæ, &
iisdem

iisdem methodis obtineri possunt satis proxima, & fere nullius sunt usus; cum nimirum non a sola quantitate ejus vis pendeat quantitas aberrationis, sed, juxta formulas num. 157, etiam ab ejus directione, & positione Planetæ in sua orbita.

P R O P. XXI. PROBL.

Invenire vires perturbantes ubicunque etiam extra conjunctionem, & oppositionem.

E.26

189. Sit Saturnus ubicunque in P, ac Jupiter in I, & quæratur directio, & quantitas vis perturbantis motum Ellipticum Jovis, ac Saturni.

190. Gravitates Saturni, ac Solis in Jovem erunt, per num. 170, ac 173, $\frac{I}{Pl^2}, \frac{I}{Sl^2}$.

Fiat ut prior vis ad posteriorem, sive ut Sl^2 ad Pl^2 , ita PI ad IQ assumptam in IS producta, si opus sit, & erit PQ directio vis a Saturnum perturbantis. Completo enim parallelogrammo $PIQB$, transferenda erit, per num. 175, in Saturnum vis secundum directionem PB contrariam, & parallelam directioni Sl^2 , qua Sol gravitat in Jovem; ac proinde jam Saturnus urgetur binis viribus, altera per PB , altera per PI , quæ erunt ut ipsæ PI , PB ; & vis ex iis composita dirigetur per PQ .

191. Erit autem etiam ut PI ad PQ , ita vis

vis illa, qua Saturnus gravitat in Jovem =

$\frac{I}{P^3}$, ad vim hanc compositam, quæ erit =

$\frac{I \times PQ}{P^3} = u$. Vis autem Saturni in Solem erit

Per num. 170 = $\frac{S}{P^3 S} = g$. Igitur vis pertur-

bans in Saturno relata ad vim in Solem,

five $\frac{u}{g} = \frac{I}{S} \times \frac{PQ \times SP}{P^3}$.

192. Eodem autem pacto si fiat Pq ver-
sus S , quæ sit ad P^3 , ut P^3 ad SP^3 , ducatur
que Iq ; erit eadem demonstratio Iq directio

vis perturbantis, & $\frac{u}{g} = \frac{P}{S} \times \frac{Iq \times SI^3}{P^3}$, in Jove.

193. Inventa igitur est & directio, & quanti-
tatis vis hujusmodi, Q. E. F.

194. Coroll. 1. Cum sit IQ ad IP , ut qua-
dratum IP ad quadratum IS , five in duplicata
ratione IP ad IS ; erit IQ quarta continuè pro-
portionalis post SI , IP , ut pariter Pq quarte
post PS , P^3 .

195. Coroll. 2. Punctum Q cadet ad easdem,
vel ad oppositas partes puncti I respectu S , pro-
ut P^3 fuerit minor, vel major, quam IS , &
pariter q ad easdem partes cum P , vel ad op-
positas, prout eadem P^3 fuerit minor, vel major,
quam PS .

196. Patet ex praecedenti, cum debeat ef-
fici IQ

se IQ ad IS in triplicata ratione PI ad IS, & Pq ad PS in triplicata PI ad PS.

197. Coroll.3. Si recta SP occurrat orbita Jovis in H versus P, in D versus partes oppositas, & pariter SI orbita Saturni in h versus I, in d versus partes oppositas, & recta ipsas SP, SI secantes bifariam, & ad angulos rectos in L, I occurrant, illa orbita Jovis in G, E, bæc orbita Saturni in g, e; directio PQ vis perturbantis motum Saturni abibit ad partes oppositas rectæ PI respectu PS, ut figura exhibet, vel congruet cum ipsa PS, vel cadet ad partes PI, prout Jupiter I fuerit in arcu GDE, vel in punctis G, E, vel in arcu GHE; ac pariter directio Iq vis perturbantis motum Jovis cadet ad partes oppositas rectæ IP respectu IS, vel congruet cum IS, vel cadet versus IP, ut figura exhibet; prout Saturnus P jacuerit in arcu gde, vel in punctis g, e, vel in arcu ghe.

198. Patet ex eo, quod si punctum I cadat in G, vel E, debeat esse IS = IP; adeoque & IQ quarta post ipsas, æqualis ipsi IS; in arcu autem GDE erit semper PI major quam IS, & in arcu GHE minor. Quare & IQ in primo casu major, quam IS, in secundo minor. Et eadem est demonstratio pro secunda parte, cum abeunte P in g, vel e, fiat $PI = PS$, verius d sit major, versus b minor.

199. Coroll.4. Recta SP continet cum tangentie orbita Saturni angulum, cuius complementum est dimidium anguli SPF: recta IP continet angulum, cuius complementum est summa, vel differentia anguli IPS, & $\frac{1}{2}$ SPF, prout I casae

cadat respectu recta PHD ad partes oppositas cum foco superiore F, vel ad easdem, & pariter PQ continet angulum, cuius complementum est summa, vel differentia anguli SPQ, & dimidii SPF, prout Q ceciderit ad partes oppositas F, vel ad easdem respectu ipsius PHD; ac idem obtinet, si punctis PIQF, substituantur IPqf.

200. Patet ex eo, quod recta tangentи perpendicularis secat bifariam ex conicis angulum SPF in orbita Saturni & angulum SIf in orbita Jovis.

201. Scholium 1. Data Anomalia vera Jovis, & Saturni, facile ope hujus propositio-
nis, & corollariorum eruetur tam magnitudo vis perturbantis motum ellipticum sive Jovis,
sive Saturni, quam angulus, quem ejus direc-
tio continet cum tangentе, idque vel ex El-
lipsi, vel ex tabulis Astronomicis.

202. Nam in primis si anomalia dicatur α , semiaxis transversus a , eccentricitas b , erit per num. 182 distantia, PS, vel $IS = \frac{aa - bb}{a - b \cos \alpha}$. Ea vero ipsa etiam facilius ex ta-
bulis Astronomicis eruitur, ubi adest compu-
tata pro singulis gradibus anomaliæ veræ.

203. Deinde datis anomaliis veris, & lo-
cis Apheliorum, dantur longitudines Jovis,
& Saturni, quarum differentia exhibet angu-
lum ISP. Datis vero IS, SP, cum angulo
ISP, habetur IP, cum angulis SIP, SPI. Ha-
bita IS, & IP, habetur IQ quarta post ipsas.
Habit a PI, IQ cum angulo PIQ, habetur PQ,
& angulus IPQ.

204. Porro

204. Porro hisce habitis, habetur $\frac{1}{S} \times$
PQxSP² magnitudo vis in Saturno, juxta
 PI² num. 191.

205. Habita SP, PF cum angulo FSP, habetur & angulus SPF, adeoque ejus dimidium. Ejus summa, vel differentia ab angulo SPI exhibet juxta num. 199 complementum anguli, quem PI continet cum tangente. Hujus autem differentia ab angulo IPQ, exhibet complementum ejus anguli, quem PQ continet cum ipsa tangente.

206. Eodem prorsus modo habetur etiam P Iq x SI², vis in Jove, juxta num. 192, & dimidium anguli SI^f, quod additum, vel ablatum angulo PIS exhibet complementum anguli, quem PI continet cum recta tangente orbitam Jovis, cuius differentia ab angulo SI^q demum exhibet complementum anguli, quem ipsa directio Iq, vis perturbantis motum Jovis continet cum tangente ipsa.

207. Anguli SPF, SI^f ex ipsis tabulis Astronomicis facillimè eruuntur veris proximi. Notum est enim in Ellipsi non multum abudente à circulo, posita descriptione area rum constanti circa alterum focum, haberi motum angularem quamproximè æquabilem circa alterum, quam Astronomi dicunt Hypothesim Ellipticam simplicem. Porro in ea Hypo-

Hypothesi SPF, Si fūt æquationes centro-rum Saturni, & Jovis respondentes datis anno-maliis veris.

208. Quoniam autem distantiae SI, SP in tabulis Astronomicis habentur per logarithmos, & in trigonometria traditur methodus, datis per logarithmos binis lateribus, & dato angulo intercepto, inveniendi tertium latus, & reliquos angulos pariter per logarithmos; con-
stat per logarithmos haberi IP, & sinum an-guli PIS, sive PIQ, adeoque & IQ, & pro-inde etiam PQ. Quare, & tota formula pro vi Saturni per logarithmos haberi facile poterit, & eodem pacto formula pro vi Jovis.

209. *Scholium 2.* Si PS fuerit plusquam dupla SH ita, ut puncto L cadente extra cir-culum, recta ipsi PS perpendicularis ducta per L nusquam occurrat orbitæ Jovis; pun-ctum Q nunquam cadet in S, & multo minus versus 1. Quoniam autem distantia maxima Saturni 100850 est plus quam dupla minimæ distantiae Jovis 49523, contra vero minima Saturni 89986 minor quam dupla non solum maximæ distantiae Jovis 54535, sed & mini-mæ 49523, pro varia locorum in orbitis, & orbitalium positione potest, & debet aliquan-do contingere, ut PS sit plusquam dupla SH, & aliquando minus, ac in Perihelio quidem Saturni semper erit minus quam dupla, adeo-que semper habebitur aliquis arcus GHE in eo casu, qui rectam PQ detrudat intra angu-lum IPS.

210. *Scho-*

210. *Scholium 3.* Hinc si manente puncto P, punctum I concipiatur motu continuo percurrere orbitam suam, punctum Q describet motu pariter continuo curvam quandam, quæ dici potest directrix vis perturbantis Saturnum, ut manente puncto I, & gyante puncto P, punctum q describet curvam directricem vis perturbantis motum Jovis. Non erit sanè abs re considerare ductum earum curvarum, ut clarior quædam concipiatur idea vis hujusmodi perturbantis, a cuius angulo cum tangentे orbitæ pendet in formulis numeri 157, incrementum vel decrementum axis, eccentricitatis, areolæ, ac directio motus apsidum.

211. In primis si PL fuerit minor, quam PH, recta IQ per num. 209 semper erit major, quam IS. Quare punctum Q semper jacabit ad partes oppositas I, adeoque curvam describet circa punctum S circumvolutam, & directio PQ initio congruens cum directione PS, in integra revolutione puncti I per suam orbitam, revolvetur circa punctum P per totum circulum, nunquam regressa ad positionem priorem PS, nisi integra conversione absoluta, in quo gyro bis cum tangentē congruet. Et si orbita Jovis esset circularis puncto I existente in H, & puncto Q existente in PS producta, ibi IQ, & SQ esset minima; tum puncto I pergente versus D utralibet ex parte, ita semper augetur SQ, ut abeunte I in D, evaderet maxima, & jaceret in directione SP.

212. Si

212. Si PH sit æqualis HS , puncto I abeunte in H , abibit Q in S ; sed si ibidem tangens sit perpendicularis orbitæ Jovis , nusquam pariter regredietur ad S , ac in casu orbitæ circularis , continebit cuspidem in ipso S . At si Jovis orbita non fuerit circularis , nec punctum H in vertice axis ; recta perpendicularis ipsi PS per H ducta , orbitam ipsam secabit in ipso H , & iterum in aliquo puncto , ad quod , ubi I devenerit , fiet iterum PI=IS.

213. Si PH fuerit ut in *fig. 28* adhuc minor quam HS ; jam habebuntur puncta illa G , E , & puncto I existente in H , punctum Q cadet inter S , & H ; tum puncto I excurrente per arcum GHE , punctum Q describeret nodum quandam inter S & P , & bis deveniret ad S , puncto nimirum I cadente in G , & E , ubi se curva interfecaret , ac deinde ambitu majore punctum P amplecteretur . F.28

214. Arcus interior nodo terminatus perpetuo accederet ad H , puncto P ad ipsum accedente , & si concipiatur punctum P abire in H ; arcus ipse debet appellere ad H ; cum evanescere PI debeat evanescere IQ .

215. Quod si adhuc minuta SP , ut in *fig. 29* , punctum P ingrederetur rectam PS , F.29 arcus ille interior transfiliret punctum P , quod jaceret intra eum nodum ; In hoc casu recta PQ , tam puncto I existente in H , quam in D , haberet directionem congruentem cum SP ; puncto I existente in G , & E , haberet oppositam ; ac bis circa P conversionem integrum absolveret , quater cum tangente congruens ,

H

qua-

quater ipsi perpendicularis effecta. Sed jam is casus exhibet Planetam inferiorem positum in P turbatum a superiori posito in I. Quare jam possumus considerare Saturnum in I, Jovem in P.

F. 216. Pro casu, quo orbita Jovis existente Elliptica, punctum H non esset in axe Elliptico; existente PL minori, quam PH, posset recta illa perpendicularis per L ducta tangere sectionem conicam in E, ut in fig. 30, vel eam secare in binis punctis G, E ad eandem partem rectæ SP, ut in fig. 31, & in primo casu haberetur cuspis, in secundo nodus in S, arcu interiore jacente ad easdem partes lineæ PS, & obliquo; ex quo patet, quod per se etiam est manifestum, multo magis compositas esse hujusmodi curvas, si nascantur ex Ellipsi, quam si nascantur e circulo.

F. 216 217. Facile demonstratur in iis omnibus casibus, ubi curva ad S devenit, ejus tangentem in ipso punto S semper tendere ad occursum rectæ illius perpendicularis per L ductæ cum orbita HID; ac proinde si cuspidem habeat; utriusque arcus tangentem congruere cum recta PS, vel in fig. 30, cum SE; si nondum habeat, binos arcus ibidem habituros binas tangentes ES, GS in fig. 28, 29, 31. In casu vero numeri 211, in ipso vertice curvæ inter S & D convexitatem obverti puncto S, ac deinde flexum haberi contrarium; ut & alia plurima, de arcus reliqui directione, ac natura facile solius Geometriæ ope determinari possunt, quorum multa si curvæ ipsæ construan-

struantur, sponte sese oculis offerent. Earum autem delineationem omisi, tum quod plerque axem producunt ultra vicenos, & tricenos circuli genitoris radios, ac proinde nimis in longum excurrunt, tum quod ad rem nostram plerque minus pertinent. Binarum tantummodo-schema exhibui, alterius in *fig. 28*, in qua punctum P extra circulum jacet, ut in Saturno accidit, alterius in *fig. 29*, in qua punctum P jacet intra circulum, ut in Jove contingit; sed in Saturni casu plus æquo ipsum punctum P admovi orbitæ, ut nodus melius videri posset. Cæterum in eo, cum possit PH esse vel major, vel æqualis, vel minor, quam HS, poterit haberi casus tam numeri 211, quam 212, & 213; quamquam postremum hunc schema exhibet, & quidem hunc ipsum ab orbita circulari definitum, a qua ita parum differt Saturni orbita, ut in exiguis delineationibus vix discernantur.

218. Illud unum non est omittendum, quod est quidam veluti fructus considerationis ipsius. Quoniam num. 157 incrementa vel decrementa axis, eccentricitatis, areolæ, & directio motus lineæ apsidum pendent a finu vel cosinu illius anguli A, quem directio vis perturbantis continet cum tangentे orbitæ; in Saturno bis saltem, in Jove quater omnino debere mutari in singulis formulis, ex hoc solo capite, incrementa in decrementa, vel viceversa, & motum apsidum mutari a motu in antecedentia, ad motum in consequentia in

singulis conversionibus Jovi - Saturniis , sive in intervallis singulis inter binas quasque proximas conjunctiones ; cum nimirum linea illa SQ semel in Saturno , in fig. 28 , bis in Jove in fig. 29 . circa P integrum conversionem debet absolvere , adeoque saltem bis transire per tangentis positionem , ac per positionem rectæ ipsi perpendicularis in Saturno , quater in Jove , mutato ibi bis , hic quater valore cosinus ejus anguli , vel sinus .

219. In Saturno vero posset etiam , ubi nodus habetur , quater transiri per directionem tangentи perpendicularem , quod & necessario contingere , si præterea H esset vertex axis . Puncto enim I in fig. 26 ac 28 appellente ad puncta GHED , semper directione PQ congrueret cum directione PS , vel SP perpendiculari tangentи .

220. Descripta autem curva hujusmodi pro data quavis positione Saturni in orbita , invenientur positiones illæ Jovis necessariæ ad habendam directionem PQ , sive perpendicularem tangentи , sive cum ea congruentem , sive datam aliam quamcunque . Ducta enim SQ in angulo dato quocunque , usque ad intersectionem cum ejusmodi curva in Q , satis esset rectam QS ducere , donec occurreret cum orbita Jovis ad partes easdem puncti Q , vel oppositas , prout punctum Q jaceret in arcu interiore , ubi nodus habetur , vel in exteriore , & ejus occursus in I cum orbita ipsa solutionem problematis exhiberet ,

221. Porro

221. Porro curvæ descriptio est admodum expedita ; cum nimirum IQ quarta proportionalis esse debeat post IS, IP ; ac semel ductis binis rectis indefinitis se ad angulos rectos intersecantibus , ac in earum altera assumpta semper SI , in altera IP , methodo notissima , ope normæ bis applicatæ , invenitur quarta continue proportionalis . Et quidem in casu circuli centro S descripti , res etiam multo facilior evadit , cum SI sit semper constans ; in quo casu admodum elegans habetur curvæ proprietas , quod nimirum IQ directa semper ad S sit in ratione triplicata directæ rectæ IP , quarta nimirum proportionalis post ejus circuli radium , & ipsam IP .

222. Scholium 4. Si libeat ejusdem curvæ naturam calculo investigare ; res erit multo operosior , cum altissimi sit ordinis non solum , ubi ab Ellipsi generatur , verum etiam , ubi generatur a circulo . Hoc autem pacto æquatio in utroque casu haberri potest .

223. Sit primò orbita HID circularis in fig. 32 , & ductis QO , IT perpendicularibus ad PS , dicatur $SO = x$, $OQ = y$, $SQ = \sqrt{x^2 + y^2} = z$, $SP = a$, $SI = b$. Erit $SQ = z$.
 $SO = x :: SI = b . ST = \frac{bx}{z}$. Hinc $PI^2 = SP^2 + SI^2 + 2PS \times ST = a^2 + b^2 + \frac{2abx}{z}$. Quare ob $IS^2 \times IQ = IP^2$, erit $b^2 + \frac{2abx}{z} = H$;

$$\frac{a^2 + b^2 + 2abz}{z} \text{ Ponatur } a^2 + b^2 = c^2;$$

& quadrando utrinque, ac multiplicando per z^3 ,
fiet $b^6 z^3 + 2b^5 z^4 + b^4 z^5 = c^6 z^3 + 6abc^4 xz^2 +$
 $2a^2 b^2 c^2 x^2 z^2 + 8a^3 b^3 x^3$. In hac æquatione sub-

Rituendo $\sqrt{x^3 + y^3}$ pro z , & $x^3 + y^3$ pro z^3
in omnibus terminis præter secundum utriusque
membri haberetur irrationalitas ob im-
parem ipsius z potestatem. Transpositione igi-
tur facta & quadrando, jam tolleretur irra-
tionalitas, cum omnes potestates ipsius z es-
sent pares. Verum terminus ille tertius pri-
mi membra, qui habet z^5 , jam elevaretur ad
 z^{10} , adeoque assurgeret ad x^{10} , & y^{10} ; ac
proinde æquatio ad gradum decimum assur-
geret; unde eruitur, curvam altissimam esse,
generis nimirum noni.

224. Verum tanta curvæ altitudo inde pro-
venit, quod casus, quem consideravimus, &
qui ad nostram rem solus pertinet, comple-
titur curvæ partem tantummodo, sive ra-
mum alterum e binis, quos æquatio conti-
net, & quorum alter, quem in schematibus
non expressi, ad eum casum pertinet, in quo
punctum S non gravitet in I, sed ab eo ten-
dat ad partes oppositas quasi repulsum. Eo
enim casu in fig. 26 IQ non esset assumenda
versus S, sed ad partes oppositas. Quare so-
lum

lum SQ~~z~~^e mutaret valorem suum e positivo iu negativum . Ubi autem postremo quadrantur membra , & z elevatur ad potentias pares , sive ipsum negativum fuerit , sive positivum , potentiae paris signum positivum evadit ; ac proinde æquatio remanet prorsus eadem .

225. Quin immo bini hujusmodi curvæ rami eadem æquatione exprimunt directricem vis perturbantis pro quatuor casibus . Primus est noster , quo & Saturnus , & Sol in Jovem tendunt , cui respondet ramus interior , quem descripsi , determinatus a recta IQ assumpta versus S . Secundus est is , quem nominavi , quo Saturnus quidem in Jovem tendat , at Sol a Jove ; cui responderet ramus exterior eadem æquatione expressus , & qui describetur manente in fig.26. PI , sed rectis PB , IQ jacentibus ad partes oppositas . Tertius est is , in quo e contrario Saturnus a Jove tenderet , Sol in Jovem ; in quo quidem PB in fig.26 manueret , ut schema exprimit , sed PI , BQ jacere deberent ad partes contrarias . Quartus est is , in quo & Saturnus , & Sol tendent a Jove ; in quo casu tam PI , quam PB in partes oppositas abirent .

226. Porro priores duos eadem æquatione contineri , vidimus num.224 , tertius autem , & quartus casus ramos exhibent prorsus eodem , quos secundus & primus . Si enim in fig.33 parallelogrammi PBQI , prius manente latere PI , abeat latus PB ad partes oppositas in PB' , tum manente PB abeat PI ad partes

F.33

oppositas in $P\Gamma'$, ac demum mutetur utrumque; punctum Q abibit in Q_2 , tum in Q_3 , inde in Q_4 , & patet diametros Q_1Q_3 , Q_2Q_4 terminatas ad quatuor puncta Q , se debere secare bifariam in punto P . Quare rectæ PQ_2 , PQ_3 , rectis PQ_4 , PQ_1 æquales erunt, & in directum jacebunt. Hinc si tota figura convertatur circa P per semicirculum ita, ut puncta B , I , abeant in B' , I' , patet puncta Q_1 , Q_2 , debere semper abire in Q_4 , Q_3 . Quare rami illi, quos puncta Q_1 , Q_2 describunt sola figuræ conversione penitus congruerent cum ramis descriptis a punctis Q_3 , & Q_4 . Ac proinde sunt penitus similes, & æquales, ac eandem illam æquationem habent, cum hoc tantum discriminé, quod ea æquatio priores illos exhibet simul; posteriores ut exhibeat, abscissæ & considerandæ sunt positivæ ex parte opposita, vel manente plaga positivorum, mutanda sunt signa omnium terminorum, in quibus in æquatione jam reducta habetur potestas aliqua impar abscissa &.

227. In casu autem Ellipsoes æquatio est multo magis composita. Sint enim IT , QO perpendiculares lineæ apsidum VSz , in quam demittatur etiam PM , quæ rectæ IN parallelæ Vz occurrat in N . Posita $SO = x$ $OQ = y$,

F. 34 $SQ = z = \sqrt{x^2 + y^2}$, sit $SP = a$, axis $Vz = 2b$, eccentricitas $= e$, recta $SM = m$, $PM = n$, $= \sqrt{au - mm}$; eritque ut $SQ = z$ ad $SO = x$, ita radius $= 1$ ad cosinum anguli QSO ,

QSO, sive $IST = \frac{x}{z}$, Quare per num. 183

erit $SI = \frac{bb - ee}{b - ex} = \frac{bbz - eez}{bz - ex}$, Quare $QS = \frac{bbz - eez}{bz - ex}$

$z \cdot SI = \frac{bbz - eez}{bz - ex} :: SO = x \cdot ST = \frac{bbx - eex}{bz - ex}$, & eodem pacto $IT = \frac{bby - eey}{bz - ex}$.

Hinc $IN = MT = MS + ST = m + \frac{bbx - eex}{bz - ex}$;

& $PN = n + \frac{bby - eey}{bz - ex}$; & proinde $IP^3 =$

$(m + \frac{bbx - eex}{bz - ex})^3 + (n + \frac{bby - eey}{bz - ex})^3$. Quam-
obrem ob $IS^2 \times IQ = IP^3$, & $IQ = IS +$
 SQ , erit demum $(\frac{bbz - eez}{bz - ex})^3 + (\frac{bbz - eez}{bz - ex})^3$

$z = \left((m + \frac{bbx - eex}{bz - ex})^3 + (n + \frac{bby - eey}{bz - ex})^3 \right)^{\frac{1}{3}}$.

228. Hic jam in primo membro in numeratore assurgit z ad tres dimensiones. Quadrando utrinque assurget ad sex. Facto cubo secundi membri, elevabitur in denominatore ipsius $bz - ex$ ad potestatem tertiam, qui va-
lor in eo, qui nunc est secundus terminus primi membri, assurget post quadraturam so-
lum ad secundum. Quare multiplicatis om-
nibus terminis per cubum divisoris illius
 $bz - ex$ ad tollendas fractiones, debebit ipse
ille

ille secundus terminus primi membra adhuc multiplicari semel per $bz - ex$, adeoque ibi z assurget ad potestatem septimam. Demum vero transpositis terminis, in quibus habentur potestates impares ipsius z , & utrobique quadrando ad irrationalitatem tollendam, habebitur æquatio curvæ per x , & y assurgens ad gradum 14; unde eruitur curvam esse generis tertii decimi, quatuor nimirum gradibus altiorem curva orta ex circulo.

229. Posset labore sane calculi molestissimo, sed notissimis methodis inquire in omnes curvarum hujusmodi proprietates, quarum multæ detegi possent multo facilius per compendia quædam ante eliminatum valorem z , ubi is adhuc ad solum septimum gradum assurgit, & multo facilis pleraque per solam Geometriam expedirentur ex simplicissima illa proprietate, quod IQ sit quarta post IP, PS.

230. Verum utilior adhuc esset curva alia, quæ non directionem tantum, sed etiam magnitudinem exhiberet vis perturbantis relatae ad vim in Solem, sive valorem illius fractionis $\frac{g}{g}$, quæ quidem ope prioris hujus curvæ admodum facile determinatur. Est enim per num. 191. illa fractio in Saturno $\frac{I}{S} \times \frac{PQ \times SP^3}{Pl^3}$.

Est autem IQ quarta proportionalis post SI, IP, ut toties diximus, adeoque $\frac{IP^3}{SI^3}$.

$= SI \times IQ$. Quare $\frac{u}{g} = \frac{I}{S} \times \frac{PQ \times SP^2}{IQ \times SI^2}$. Hinc cum $\frac{I}{S} \times SP^2$ sit quantitas constans ; si capiatur ubique in fig. 28 PK versus Q, quæ sit ut $\frac{PQ}{IQ \times SI^2}$, punctum K describet curvam ejusmodi, in qua Jove existente in I, exprimet PK non directionem tantum, sed etiam magnitudinem vis perturbantis $\frac{u}{g}$.

231. In casu orbitæ circularis constructio evadit expeditissima. Nam SI fit constans, & PK remanet ut $\frac{PQ}{IQ}$; ac proinde si semper ducatur SK parallela IP; ea absindet ex PQ segmentum PK, quod erit proportionale fractioni $\frac{u}{g}$. Erit enim $IQ \cdot PQ :: IS \cdot PK = \frac{PQ \times IS}{IQ}$, quæ ob IS constantem, erit ut $\frac{PQ}{IQ}$.

232. Ea methodo in utraque figura 28, ac 29 delineavi ejusmodi curvas per puncta. Notandum tamen, ad hoc, ut dato puncto I inveniatur PK, vel dato PK inveniatur punctum I, requiri curvam illam priorem determinatam a puncto Q, ducta enim a dato puncto I recta IS, & producta usque ad ipsam in Q, recta PQ posteriori curvæ occurrens in K exhiberet quæsitam PK, & viceversa

versa invento puncto K respondente datæ PK, productaque ipsa PK, si opus sit, usque ad priorem curvam in Q, recta deinde QS producta determinaret punctum quæsitum I.